Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

De tertio vicio capitali. s. Jra Sermo. XXXVIII

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

De optimia ira dei

Peccati **T**rius susuratio est qui perit per trahactos
gueras ac rone finis. Grauitas ei perit magistratus ex fi-
rendis ex ne quis ex malo obsecro. Unus trahactor de depresso
fine ea quod se simpli mala. s. ea ex quod oritur fama vel

diminuit fama. Susurro non curat dicere nisi
mala appetitum quod displacere audiatur. Tunc quod susur-
ro trahit peiora fine. s. auferre maius bonum quod est
amicus vel amicitia ista oia bona extiora: et leios
malum. s. zizania odii. i. iurisdictio. discordie et
guerre: quod non trahit trahactor sed solu famam aufer-
re. i. susurro est maius perit de trahacto. Heeb.
Tho. q. q. q. lxxviii. ar. q. **S**ecundus susuratio est
grauius perit de trahacto rone opis. Grauius ei perit
est peiora facere quod peiora dicere. s. susurro inten-
dit peiora facere et operari. s. zizania leios et amici-
tia separare. trahactor autem peiora dicere. g. t.
Unus trahactor quod peiora dicat quod susur-
ro: non tamen peiora facit ut susurro trahit. ut de scis
Tho. ibidei i. sol. q. argu. Ex hac rone elicet alia
trahactor ro: talis vices. Perit i. proximam rati grauius quanto per
peiora de ipm maius nocum est inferi. p. x. Nocum est ac
susurro rati est maius. q. non maius bonum quod colligit. in oia
peiora at bona extiora p. m. amicus: quod sine amicis nullus
vivere potest p. vii. Eth. vii. Eccl. vi. Amico
fidelis nullus est p. p. v. Unus quod amicus melius est quod
bonorum: et amari melius est quod honorari. ut de p. b.
vii. Eth. Jo susurro p. quod colligit amicitia est
maius perit de trahactor. v. q. est p. u. illa p. q. solu
fama et bonorum. ut susurro p. v. ha sua directe
et operari ad amicitiam iducendam. trahactor autem solu
dispositus ad amicitiam iducendam. trahactor autem solu
dispositus: g. t. Alio p. formari hec ro. Ille qui emittit
disposuit vel ordinare aliquid quod amicitie est occa-
sio. non tam peccat quod ille qui suis verbis directe
trahit amicitiam remouere vel expellere. s. trahactor
trahit directe collere illud. s. famam. cuius oppositum
s. famam amicitiam impedit. eo quod vniuersitas p. pru-
dens et bene disfugit amicitiam famam p.
sonarum. Susurro autem directe operari ad amicitiam i.
ducendam eo quod directe trahit dicere illa quod displacere
illi cui loquitur malum aliis. Unus cum trahactor trahit
solu famam. susurro autem trahit am. vni. q. alii
remouere. susurro erexit et amicitie. trahactor
autem est occasio amicitie. Et quod qui peccat quod est ca-
mali quod est occasio mali. s. susurro quod est etiam amici-
cie. qui peccat quod trahactor quod est occasio amicitie
ut de s. Tho. vbi s. i. sol. q. argu. **Quarto su-**

Peccaas surrato est qui perit de trahacto rati de diuina legi: p. t.
q. legem illud: q. q. directe agit deceptum legi: q. qui p. ce-
de gratia cat. s. susurro directe agit deceptum legi: q. vices q. p. ce-
perit de dilectione. p. x. co q. ipse directe n. trahit amici-
tia disrupit amicitiam. et aperte deceptum magis est de
deum quod est ipsa dilectio. q. Jo. iii. De charitas est se-
cundus causaliter et exemplaris. Ille autem qui trahit
fieri suo de trahacto legi i. c. t. c. t. p. ceptum de
lectio. p. x. Unus quod maius perit quod trahit deum quod est
fit de p. t. Jo. susurro qui agit directe deum quod est

ipsa dilectio: qui p. ceccat h. trahactor qui agit de p. t.
cepit de dilectione. p. x. ut de s. Tho. vbi s. i. sol.
q. argu. **Quinto susuratio est perit qui de**
trahacto rone diuine indignationis: quod perit sic: quod
mai. v. qui perit e. illud quod deum solu odit. s. et
decepsit. ut de Prover. vi. Sex. s. ut q. odit de
et secessit de trahactor alia et. s. cu. q. semiat in fessis
discordias: g. t. v. p. t. ser. xxvij. **N**Hoc est
o. d. de. s. Tho. vbi s. i. sol. q. argu. i. fine. Ex obo
istis p. t. q. susurro est valde que perit quod sin-
gulariter ultra alia decessit de. Unus quius de trah-
actor sit que p. deceptum: ut p. t. s. ser. xxvij.
xxv. et xxvij. en. susurro est adhuc qui perit
ut p. t. s. d. dice. Et p. t. sufficiat n. de inuidia
et filiab. ei. auditis q. dices s. s. loge latius
doctores bac. m. p. seqn. Implorem. g. diu-
na clemencia et pietate: q. t. g. ram nob. doceat ve
re de trahacto de trahacto et susurro malitia. p. q. r.
d. mereamur cu. scis obo in vera charitate co-
sequi gloriam semperernam Amen

Contra tertio vicio capitali. s. Ira
Sermo. xxxviii

Rascimini et no:

Estire peccare p. s. iii. Quia in precedentibus
lib. p. trius susurro et filiab. ei. et caru. de malitia
et rati remedio est illa supbia mala. Secundus
Inuidia et c. malicia ac filiab. ei. Sunt de rati
et rati remedio. Et finalis de multiplici odio bono
et malo. Nunc p. r. dicendum erit de tertio vicio
capitali. vices de Ira q. aliqui est iusta et sancta
aliqui vero iusta et mala. quod et bene innuit p.
p. b. in verbis thematis dicens. Rascimini et
nolite peccare. v. supra. Prae grata. Que ma.
Rascimini et nolite peccare: vbi s.

Videntur erit de quadruplici ira. vices opima
bona/indifferenti/ et mala. Quadruplex ei h. m. o.
ira inuenit in scriptura. In p. t. autem sermone de
cere incedit de ira optima vices de. Est autem ira
opima: ira diuinialis punitionis: q. est prima i. o. s.
dine. Ira autem deo non dicit affectum n. e. comore: **I**rad
sed effectu vindicet. Ira enim de nibil altius est q.
dei iusta vindicta. **f**m Aug. xij. de tri. Et li. xv
de ciui. dei. capi. xxv. dicit. Ira dei non perturbat
animi eius est: s. iudicium quo irrogat pena
peccati et. Nam q. ad n. modum loquendis: si
cuit nos p. r. mentis n. e. odim: et cu. p. r. men-
tis n. e. aliquid fit turbatur et rascimur. ira de
us rascit de cu. volatur sue signi: p. filij v. p. t.
cepit contra: cu. r. deset et vicuum p. petrat
v. vult. D. **B**.

Dubitatur ergo propter quas causas deus
nos rascit: Respondeatur breviter
q. p. sepe in casis deus rascit sine ira suu ostendit
de hominibus que haberi possunt ex scripturis
sanctis: vices

supbia
ram de
puocat

b. agens
fin. p. p.
voluntate
auferre de
coronam.

Inuidia
ira dei
mocas

Supbia et pompositate.
Inuidia et malignitate.
Tristitia et repudiate.
De speleis irascit
homibus propter
avariciam et cupiditatem.
Luxuria et carnalitatem.
Astrimargiam et gulositatem.

Supbia **P**rius de irascit hominibus propter supbia et popo-
ram dei irare. **S**ic enim qui in regem crimen lese maiestatis
puocat eis committit ira et indignationes cum regis quam legis
icurrit. ita quod in re se erigit et dei beneficia
non recogscit ab obediencia eius recedit; prius vero
lucrat non dei impium exequitur; et facit absque falso
sine deceperendo iniurias et honorum sibi debitis
et subtrahit. ut ostendit venerabilis Ambrosius in libro de
sili. Propria inquit voluntas supbia dicitur. quod vo-
luntatis dei non subiecta sed sup ea exrollat. Et quia
honestas illa habet honestam servitatem voluntate dei quam sequatur
honestus vultus habere supra se. ideo deo auferit quod propter
voluntatem et singulariter habere debet. **L**et igitur homo vultus
auferit deo aliquid per voluntatem priam: deo auferit quam
corona. suam coronam. **S**ic enim corona soli copertis regi. ita
priam voluntas deo soli cui oia alia subiecta esse
debet. Et sic regem aliquem in honorez: quod suam coro-
nam ei coronaro auferret. sic honestus in honorez dei
quod auferet ei voluntatem propter preiugium sibi usurpando
quod deo solo suum: vultus priam voluntatem. **T**ales sunt quod legem dei spernit: non quod deus precipit: sed
quod ipsi recipiunt agunt. et iuste ira dei incurrit.
Hec consideras arcaxerces rex getulie. Dia est
legem dei statim deo scelissimo fore exurgat ira
eius in regem et filios eius. Que ubi scriptis Arta
perses rex plaz. Esdras sacerdos scribe doctissi-
mo: datus sibi et iudeis quoniam vellet regredi iustie
rusale et imolare deo celi: singularem eis necessaria
ad ordinatas: ut huius. i. Esdras. viii. **S**ic igitur huius
rauit per ganum quod legem dei spnere et ipm ad iram
puocare: mitem magis in facere deo christianum saguisse
ebit et redemptorem. Sic ergo per quod supbia ira di puocat
et contra honestum deum irascit mitigat. sicut
scriptus est filius istius. iij. Para. viij. Ut enim quod huius
at sit se auersa est ira di ab eis: ne deterrit. **C**ontra
inuidia cudo de irascit hominibus propter inuidiam et malignitatem
ira dei. **p**ropter **S**ic enim falsus est inuidus: iudice in iustu offendit. et quemadmodum sum oculis ledit: ita inuidus dei iustissimus
mū inducit quod est sume honestus turbat: et ad sui puri-
tatem puocat: ut de Domina. In cuius signum datus
pabolice loquens de illis quod sibi inuidabatur: ibi scriptum
suis: et ex inuidia occidere cogitabat: sub silicibus
die prius familiis: quod ad excolenda vineam locauit
agricolam: ad hos propter filium misit. quem agricultore oc-
cidet: credentes se ipsi hereditatem possessuros.
quod enim audisset rex ira est valde. et missis exercitu-
tibus. a. scriptis angelus predidit homicidas illos. s. chiodos
iudicatos. Ex quo sequitur quod sic inuidia puocat ira dei:
ita charitas: amor et dilectio contra diuinam misericordiam
et largam servitatem: furor et iracundia. Et propter hanc iram di
iustissimam inuidiam est. Micheas. vi. Et ideo ait prophetus
Elo. viij. Et ostendebat tibi dominus quoniam ira eius misera.

sunt est furor eius et quod es me. **T**ertio deus iras. **p**
scit propter avariciam et cupiditatem hominum. **S**ic enim filii Ioseph
istius quod contra preceptum domini sibi usurpauerunt de spo deo propter
Ihesus Christum: quod fuit anathema: et oia quod ea fuerit avaricia
Iras est deus contra filios istius. Iosue. viij. **S**ic etiam
saul ira domini meruit: quod dei preceptum ex avaricia
Amalech peccat optime omnes gregibus et armis
et vestibus: et vniuersitatem quod pulchra erat nec ea dissipata
dedit: et ideo de regno eius fuit. i. Reg. xv. **I**deo de
domino Elias. lvij. propter iniuriam avaricie eius contra Iras suum et
peccatum eius. Quare homo multitudine opibus deo affluere
pauperem ipsam per eternam feliciterem cupit ira dei de
clinare. dicente sapiente Ecclesiastes. viij. **A**b iuste ne auer-
tas oculos tuos propter iram dei. **S**ed haec modum enim
avaricia omniem etiam mercede eterna feliciterem eternam
re videbit: fuit illud Proverbii. xxj. Munus absconditum
dicitur exigitur. ira munus absconditum est eterna ab
honesto laude remora. **H**ec dei ira exigitur et est
non permissum adquirit. **N**on enim homo faciat ex*pro*-
positis future retributio amittere potest: dicente
domino Mattheo. vi. **A**mendatio vobis recessus merito suum.
Quarto de irascit propter acridiam et repudiatatem. **I**rascit
sic enim sterilitas terre irascit facit colonum. et sic deus propter
piger illius quod misit eum. sic quod negligenter acridiam
se habet ad dominum pertinet. In cuius figuram prius familiae iras
est in illo quod ad cenam iustitiae neglexit vestire. **L**xx. xiii.
Sic Nume. xi. dicitur quod in terra ortu est inuidus murus qui
dolens per laborem dominum quod cum audisset iras est. **Q**uis
enim non ex aio nec cordo leto deo fuit: sed semplene
et radose portu timore pene quam amore iusticie
et quod sibi precepit sunt facit ira dei non effugit. **E**t ar-
serunda operatio est diuina ire expiatio. **S**ic dicitur. q. Pa-
ral. xvij. **I**ra quidem domini mercede: sed bona opera
inuidam sibi re. **Q**uinto de irascit propter iracundiam. **D**e ira
di et crudelitatem. **S**ic enim discordia carnalium scit propter
turbas carnium: sic cephas marcus naurum: ita etiam iracundia
pestas discordie et iracundia hominum de ira propter
In cuius signum quod Maria soror moysi et Baron
iraci locutus fuerunt contra moysen: ideo contra eos dominus
iras est valde. Nume. xij. Et quod ira facit iratum quod in
sonire. ideo deus etiam stultus irascit iuste. **I**ra enim
potius est filius stultus Proverbi. xvij. Et contra hoc propter
pas et malitie in colloquendo ira tollit respici
nostram a deo. quod iustus mollis frangit iram. Pro-
verbi. xv. **S**exto deus irascit propter luxuriam
et carnalitatem. **S**icut enim fecerit et iniudicata nobis
irascit et deicaret crucias: et sicut adulteria spousum propter
puocat: ita lubricus et carnaliter dei ira contra se excedit luxuriam.
Et sicut scriptura in mulierem demonstrat. Nam quod
formicatus fuerat plus cum filiabus moab: ira
tus est dominus et dixit ad moysen. Tolle cuncos
principes plati et suspende eos contra sole in partibus
lis: ut auerteretur furor meus ab istis. Nume. xxv. **I**tre
tratus est dominus contra Ozeanum: eo quod tenet arcum domini: et
mortuus est ibi coram domino. q. Reg. vi. Et dicunt
hebrei quod ideo mortuus est quia denocet cum viris
re facuerat et se polluerat. **T**ertio dominus iras est
contra Solomonem: eo quod mens eius est contra auersam ab eo: et
cor eius depravatum per mulieres ut se queret deos alienos eum et est etenim sacerdos. q. Reg. ii. **S**ic autem im-